
Приказ Управления строительства «Бамтоннельстрой» об организации 

работы студенческих отрядов на объектах Тоннельных отрядов   

 

пос. Нижнеангарск, № 74                                                         27 марта 1979 г. 

 

 Об организации работы студенческих отрядов на объектах 

Тоннельных отрядов управления строительства «Бамтоннельстрой» в 

трудовом семестре 1979 года. 

В соответствии с постановлением бюро обкома КПСС и Совета 

Министров Бурятской АССР № 2/15 от 27 февраля 1979 года на 

строительство тоннелей направляется 400 студентов. 

В целях подготовки к приему в Тоннельных отрядах студенческих 

строительных отрядов и должной организации их работ ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.0. Утвердить план распределения студенческих строительных 

отрядов по подразделениям Управления строительства «Баммтоннельстрой», 

согласно приложению 1. 

2.0. Начальникам Тоннельных отрядов № 11 т[оварищу] СМИРНОВУ 

С. А., № 12 т[оварищу] МАНЮКОВУ А. Г., № 16 т[оварищу] САТИНУ Г. В., 

№ 18 т[оварищу] КАНИЩЕВУ П. В., № 19 т[оварищу] ВИХОРЮ А. Г., № 21 

т[оварищу] ТВЕРДОХЛЕБОВУ Н. А., № 22 т[оварищу] КАНАНЫКИНУ М. 

С. 

2.01.  Разработать и утвердить мероприятия по организации работы и 

быта студенческих строительных отрядов, своевременно провести совместно 

с командирами проверку обеспечения строительных объектов материалами, 

инструментами, механизмами, состояния подготовки жилья, наличия 

бытового инвентаря, готовности столовых, складов для продуктов. 

2.02.  Провести необходимую подготовительную работу и 

организовать в 1979 году на ряде объектов работу студенческих 

строительных отрядов по методу бригадного подряда. 



2.03.  Запретить передачу объектов, закрепленных за студенческими 

отрядами, другим бригадам. Каждое изменение фронта работ согласовывать 

с районным и областным штабами студенческих строительных отрядов. 

2.04.  Уделить особое внимание вопросам охраны труда и техники 

безопасности. Провести на каждом строительном объекте обучение членов 

студенческих отрядов техники безопасности по 8-10 часовой программе с 

учетом конкретных специальностей. 

2.05.  При производстве работ повышенной сложности прикреплять к 

бригадам студентов высококвалифицированных рабочих и опытных 

бригадиров. 

2.06.  Обеспечить участие инженерно-технических работников в 

трехступенчатом контроле по охране труда в соответствии с Положением о 

проведении трехступенчатого контроля по охране труда в студенческих 

отрядах, утвержденным Центральным штабом студенческих отрядов ЦК 

ВЛКСМ 25 мая 1973 года и в проведении «Недели техники безопасности». 

2.07.  Запретить работу студентов, не прошедших медосмотр, обучение 

и инструктаж по технике безопасности. Строго руководствоваться перечнем 

профессий и особо опасных работ, на которых запрещается использование 

членов студенческих строительных отрядов, утвержденным Центральным 

штабом студенческих строительных отрядов ЦК ВЛКСМ 5 марта 1974 года. 

2.08.  Перевозку студентов на строительные объекты организовать в 

соответствии с «Инструкцией по организации безопасных условий при 

перевозках автотранспортными средствами студентов и учащихся, 

принимающих участие в летних и осенних работах». 

2.09.  Обеспечить студентов строительных отрядов спецодеждой по 

установленным нормам. 

2.10.  Возложить на главных инженеров тоннельных отрядов 

персональную ответственность по созданию безопасных условий труда. 

2.11.  Всемерно помогать студенческим строительным отрядам в 

организации социалистического соревнования между бригадами и отрядами, 



способствовать развитию среди студентов рационализации и 

изобретательства. 

2.12.  Совместно с руководителями студенческих строительных 

отрядов подвести итоги социалистического соревнования по окончании 

трудового семестра. 

2.13.  Оказать помощь студенческим строительным отрядам в 

проведении ими политико-воспитательной, агитационно-пропагандистской, 

культурно-массовой, спортивной и шефской работы среди рабочих 

тоннельных отрядов. 

2.14.  Осуществлять расчеты с членами студенческих строительных 

отрядов за выполненные работы строго руководствуясь Положением о 

студенческом отряде. Распределение денежных средств в отрядах 

производить с применением коэффициента трудового участия. 

Окончательный расчет производить не позднее следующего дня после 

окончания работ. 

3.0. Ст[аршему] инженеру отдела техники безопасности т[оварищу] 

Полушину Н. П. выборочно осуществлять проверки хода работ по созданию 

нормальных и безопасных условий работы студенческих строительных 

отрядов в тоннельных отрядах. 

4.0. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

заместителя начальника Управления строительства «Бамтоннельстрой» по 

быту и кадрам тов[арища] Просянникова П. П. 

 

Начальник Бамтоннельстроя                                                И. А. САЛОПЕКИН 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ_№1 

Распределение студенческих строительных отрядов по подразделениям 

«Бамтоннельстроя» 

Подразделения Численность ССО Объем СМР в т. руб. 

ТО-11 50 100 

ТО-12 50 154 



ТО-16 50 120 

ТО-18 50 150 

ТО-19 50 100 

ТО-21 50 100 

ТО-22 100 200 

 400 чел. 924 
 

Начальник Бамтоннельстроя                                                 И. А. САЛОПЕКИН 

ГАРБ. ФР.1880. Оп.1. Д.222. Л.99-102. Машинопись. Подлинник. 


